
COMUNE DI CAMPOTOSTO 
Provincia di L’Aquila 

_________________________________________ 
C.A.P. 67013 – C. F. 00085160661 – c.c.p. 12153672 – Tel. 0862 900142 – 900320 fax 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------
--------------------- 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 30 del  02.11.2015 

Oggetto:  Variazione al bilancio di previsione anno 2015. 

______________________________________________________________________________________ 

L’anno duemilaquindici  il giorno  due del mese di  Novembre   alle ore 19.30 , in seguito 
a convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
Signori: 

 

- Antonio Di Carlantonio                                       Sindaco                              Presente 

- Erminia Alimonti                                                 Vice-Sindaco                      Presente 

- Giovanna De Angelis                                            Assessore                           Assente 

- Rosa Maria Di Marco                                            assessore                           Presente 

 

Ne risultano presenti  n.03  (DI CARLANTONIO, DI MARCO E ALIMONTI)    e assenti n. 1 
( DE ANGELIS) 

Ha partecipato alla seduta il Segretario Dott.ssa  Maria Ausilia Paravati 

Il Presidente Di Carlantonio Antonio in qualità di Sindaco  ha dichiarato aperta la 
seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto hanno 
espresso i loro pareri: 

 

[  ] il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica. 

[x ] il Responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile. 

[ x] il Revisore del Conto. 

 



OGGETTO: VARIAZIONE DI BILANCIO DI PREVISIONE PER 
L’ESERCIZIO 2015 E PLURIENNALE 2015/2017 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06  in data 
11/08/2015, è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2015 e 
pluriennale 2015/2017; 

ACCERTATA la necessità di apportare variazioni al bilancio di previsione  2015 e 
al pluriennale 2015/2017 di cui sopra, derivanti dalla puntuale analisi dei 
fabbisogni preventivati in relazione all’andamento della gestione e da 
sopravvenute esigenze di spesa; 

CONSIDERATO, inoltre, la necessità di rispettare l’obbligo del limite di spesa del 
personale triennio 2011-2013, ai sensi dell’art. 1 comma 557-quater della legge 
296/2006, come introdotto dall’art. 3, comma 5 bis, del D.L. n. 90/2014, 
rettificando all’uopo le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2015; 

RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs n. 267/2000, come modificato dal d. Lgs. 
126/2014, il quale prevede: 

-‐ ai commi 1 e 2, che il bilancio di previsione può subire variazioni, in 
termini di competenza e di cassa, sia nella parte entrata che nella parte 
spesa, per ciascuno degli esercizi considerati, con deliberazione di Consiglio 
Comunale da adottarsi entro il 30 novembre di ciascun anno; 

VISTO il prospetto riportato in allegato sotto la lettera A contenente l’elenco delle 
variazioni di competenza da apportare al bilancio di previsione finanziario 
2015/2017; 

DATO ATTO che  la deliberazione  con la quale si è provveduto al riaccertamento 
straordinario dei residui ai sensi dei principi contabili allegati al D. Lgs. n. 
118/2011, finalizzato alla costituzione del fondo pluriennale vincolati di parte 
corrente e capitale, verrà approvata con altra deliberazione, sempre nella stessa 
riunione di giunta, prima di approvare la presente; 

DATO ATTO che il presente provvedimento di variazione al bilancio, urgente, 
viene assunto con i poteri del Consiglio Comunale e salvo ratifica da parte dello 
stesso; 

VERIFICATO il permanere degli equilibri di bilancio a seguito delle variazioni 
proposte, ai sensi dell’art. 193, comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000; 

VISTI: 

• Il D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 
• Il D. Lgs 23/06/2011 n. 118; 
• Il DPCM 28/12/2011; 
• Lo Statuto Comunale; 
• Il Regolamento di contabilità; 



ACQUISTO il parere  del responsabile del Servizio Finanziario sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

DATO ATTO che non si alterano gli equilibri di bilancio ; 

Visto il parere del Revisore dei Conti; 

CON votazione unanime e favorevole; 

DELIBERA 

1. La premessa è parte integrante del deliberato. 
2. Di apportare al bilancio di previsione 2015  ed al pluriennale 2015/2017, le 

variazioni di cui al prospetto allegato A) alla presente deliberazione; 
3. Di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi 

dettati dall’ordinamento finanziario e contabile ed in particolare dagli artt. 
162, comma 6 e 193 del D.Lgs n. 267/2000, come risulta dal prospetto che 
si allega sotto la lettera B) quale parte integrante e sostanziale; 

4. Di dare atto che il bilancio di previsione 2015  pareggia sia nelle entrate che 
nelle uscite per € 6.435.360,57come specificato nell’allegato C) ; 

5. Di sottoporre il presente atto, alla ratifica del Consiglio Comunale nei 
termini di legge; 

6. Di trasmettere copia del presente atto al Tesoriere comunale. 

SUCCESSIVAMENTE 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con voti favorevoli unanimi espressi palesemente; 

DELIBERA 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile art. 134 comma 4, 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 

 

 

          f.to Il Sindaco     f.to  Il Segretario Comunale 

Antonio Di Carlantonio                                       Dott.ssa Maria Ausilia Paravati 

 

 

 

 

 

 

 



 

Il sottoscritto, visto gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione: 
 
[x ] E’ affissa all’Albo Pretorio Comunale e on-line in data 07.11.2015 N. 476 per 
rimanervi quindici giorni consecutivi (art. 124 comma 1 D.L.vo 10/08/2000 
n°267) ed è  comunicata contestualmente all’affissione, con elenco n. 3470 in 
data 10.11.2015 , ai Capigruppo Consiliari ( art. 127 del D. Leg.vo 18/08/2000 
n. 267); 
 
Campotosto li 07.11.2015 

 
                                                                                     f.to     Il Segretario Comunale 

                                                                                 Dott.ssa  Maria Ausilia Paravati 
 
 
 
 
 
 
 

Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio, 
ATTESTA 

 
Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 02.11.2015 
 
[   ] dopo il decimo giorno della pubblicazione (art. 134 comma 3 D.L.vo 18/08/2000 n.267) 
 
[x ] a seguito della dichiarata immediata esecutività (art. 134 comma 4 del D. L.vo 267/2000); 
 
Dalla Residenza Municipale, lì 07.11.2015 
 
 

 
f.to Il Segretario Comunale 

 
Dott.ssa  Maria Ausilia Paravati 

 

Per copia conforme all’originale. 
Campotosto, 07.11.2015 
 

 
Il Segretario Comunale 

 
Dott.ssa  Maria Ausilia Paravati 

 


